
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P PAOLONI ROBERTINO P

A

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 19   DEL  14-04-2019

Oggetto: VARIAZIONE  AL  BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2019/2021  (ART.  175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/
2000) - APPPLICAZIONE AVANZO.

L'anno  duemiladiciannove addì  quattordici del mese di aprile alle ore 09:00, nella
sala delle Adunanze Consiliari, con le formalità disposte dalla legge sull’ordinamento
delle autonomie locali e dallo statuto comunale, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in
seduta Pubblica.
All’appello nominale risultano presenti:

QUINTILI RAOUL P VERDICCHIO ALFIO A

   Catalini Ilenia
GALLETTI GIUSEPPE

LAMBERTUCCI FEDERICA P TIRABASSO ROCCO P

P PETRELLI MARIA-LUISA

GASPARRINI CRISTINA P

P

Assegnati n. 11                                                                                   Presenti n.   9
In carica   n. 11                                                                                   Assenti   n.   2

Partecipa il  Segretario comunale Cesetti Alberto
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra
Catalini Ilenia in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta
e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno e nomina scrutatori i Signori:
PETRELLI MARIA-LUISA
PAOLONI ROBERTINO
TIRABASSO ROCCO
  Soggetta a controllo     N                        Immediatamente eseguibile   S

P TACCARI GILBERTO

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 14-04-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

LAMBERTUCCI FABIO



COMUNE DI LORO PICENO
(Provincia di Macerata)

PROPOSTA DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 14.04.2019
Art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n. 267

**********************************************************************

OGGETTO DELIBERA: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021
(ART. 175, comma 2, del D.lgs nr. 267/2000) E APPLICAZIONE AVANZO DI
AMMINISTRAZIONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 ,1°c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento
istruttorio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Federica Paoloni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
  Geom. Silvano Luchetti

**********************************************************************

    
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 ,1°c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento
istruttorio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
III SETTORE

  Dott.ssa Federica Paoloni

**********************************************************************

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 14-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL SETTORE II

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 17.02.2019,
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
(DUP) relativo al periodo 2019/2021 nonché la relativa nota di aggiornamento;

Premesso altresì che con propria deliberazione n. 10 in data 17.02.2019, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto
in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Considerato che occorre procedere alla variazione di bilancio al fine di adeguare le
previsioni di alcuni capitoli di spesa alle esigenze straordinarie e improrogabili, come
analiticamente allegate nel prospetto, manifestate dai vari settori finanziando la
maggiore spesa con le risorse dell’avanzo di amministrazione;

Che le variazioni interessano sia la parte corrente a carattere non permanente che
quella in conto capitale;

Dato atto che l’avanzo di amministrazione relativo al rendiconto di gestione anno 2018,
la cui approvazione è all’ordine del giorno della presente seduta consiliare, è il
seguente:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) (2) (=)           2.172.121,00

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 (4)             241.598,88
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) (5)                   0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti                   0,00
Fondo perdite società partecipate                   0,00
Fondo contezioso              10.000,00
Altri accantonamenti             109.276,98

Totale parte accantonata (B)             360.875,86
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili           1.196.898,45
Vincoli derivanti da trasferimenti               8.344,04
Vincoli derivanti da contrazione di mutui             321.230,50
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente              15.275,65
Altri vincoli da specificare                   0,00

Totale parte vincolata (C)           1.541.748,64

Totale parte destinata agli investimenti (D)              47.783,07

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)             221.713,43
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

Dato atto che con la variazione allegata alla presente deliberazione si propone di
applicare l’avanzo di amministrazione per complessivi Euro 54.548,81, per interventi in
conto capitale e spese correnti a carattere non permanente (integrazione fondo
produttività per economie straordinario anno 2018 e spesa per delocalizzazione
servizio Casa di riposo presso Albergo La Maestà 2, a seguito di nota esplicativa in
merito della Regione Marche, per ospiti entrati in seguito al 30.10.2016), come
dettagliatamente indicati nei prospetti allegati alla presente;

L’avanzo applicato complessivamente deriva da:

Descrizione
Avanzo
accertato

Avanzo applicato in sede di
previsione

Avanzo da applicare con la
presente deliberazione

1) Fondi accantonati 360.875,86 0,00 18.615,00

2) Fondi vincolati    1.541.748,64 280.000,00 683,81

3) Fondi destinati agli investimenti 47.783,07 0,00 34.500,00

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 14-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



4) Fondi liberi 221.713,43 0,00 750,00

TOTALE      2.172.121,00 280.000,00 54.548,81

 L’avanzo residuo, tenuto conto della presente variazione, è quindi il seguente:

Descrizione Avanzo accertato

Avanzo applicato in
sede di previsione

Avanzo da applicare
con la presente
deliberazione Avanzo residuo

1) Fondi accantonati 360.875,86 0,00 18.615,00 342.260,86

2) Fondi vincolati 1.541.748,64 280.000,00 683,81 1.261.064,83

3) Fondi destinati agli investimenti 47.783,07 0,00 34.500,00 13.283,07

4) Fondi liberi 221.713,43 0,00 750,00 220.963,43

TOTALE              2.172.121,00 280.000,00 54.548,81 1.837.572,19

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle
variazioni di competenza da apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021,
del quale si riportano le risultanze finali relative all’annualità 2019:

ANNO 2019
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 54.548,81

Variazioni in diminuzione €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 54.548,81

Variazioni in diminuzione €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO €. 54.548,81 €. 54.548,81

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato
ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto
2000, n 267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Tutto ciò premesso e visti i pareri di regolarità tecnica e contabile e visto
il parere del Revisore dei conti, si propone di deliberare quanto segue:

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 14-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



di approvare la variazione di bilancio di competenza relativa alla parte corrente1.
e capitale di bilancio competenza 2019/2021, per l’anno 2019, con le seguenti
risultanze finali:

ANNO 2019
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 54.548,81

Variazioni in diminuzione €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 54.548,81

Variazioni in diminuzione €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO €. 54.548,81 €. 54.548,81

Di dare atto che al bilancio di previsione dell’esercizio 2019 con la presente2.
variazione, viene applicato l’avanzo di amministrazione risultante
dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2018, all’ordine del giorno della
presente seduta, per un importo totale di Euro 54.548,81, per finanziare
interventi in conto capitale e spese correnti a carattere non permanente, come
analiticamente descritto nell’allegato prospetto e di seguito specificato:

Descrizione
Avanzo
accertato

Avanzo da
applicare con il
presente atto

1) Fondi accantonati 360.875,86 18.615,00

2) Fondi vincolati 1.541.748,64 683,81

3) Fondi destinati agli investimenti 47.783,07 34.500,00

4) Fondi liberi 221.713,43 750,00

TOTALE 2.172.121,00 54.548,81

Di dare atto che l’avanzo di amministrazione residuo risulta così composto:3.

Descrizione Avanzo residuo

1) Fondi accantonati 342.260,86

2) Fondi vincolati 1.261.064,83

3) Fondi destinati agli investimenti 13.283,07

4) Fondi liberi 220.963,43

TOTALE 1.837.572,19

di dare atto dell’equilibrio di bilancio anche tenuto conto della presente4.
variazione;

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 14-04-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



di dare atto del rispetto dei limiti in materia di finanza pubblica;5.
di dare atto che:6.

le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbiaa.
esigibilità, sono coerenti con l’andamento della gestione e non
necessitano di variazioni, tenuto conto degli effetti della normativa sul
sisma e degli accantonamenti disponibili;

Successivamente,

in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima,
gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in
oggetto, anche al fine di evitare possibili e certamente non auspicabili soluzioni di
continuità nel corretto svolgersi dell'attività amministrativa e contabile-finanziaria
dell'Ente,

SI PROPONE

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell'articolo n. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il  Sindaco illustra la proposta numero 21  del 05.04.2019

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 14-04-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del Procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio interessato secondo
quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con votazione resa in forma palese, per alzata di mano,  che ha avuto il seguente risultato,
accertato e proclamato dal Sindaco Presidente:

consiglieri votanti n.8-
voti favorevoli n.7-
voti contrati n.1  (Paoloni Robertino)-
astenuti n.1 (Tirabasso Rocco)-

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale N. 21 del 05 aprile
2019, avente ad oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021
(ART. 175, comma 2, del D.lgs nr. 267/2000) E APPLICAZIONE AVANZO DI
AMMINISTRAZIONE”.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza, con successiva votazione resa in forma palese, per alzata di mano,  che ha
avuto il seguente risultato, accertato e proclamato dal Sindaco Presidente:

consiglieri votanti n.8-
voti favorevoli n.7-
voti contrati n.1  (Paoloni Robertino)-
atenuti n.1 (Tirabasso Rocco)-

dichiara ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/2000, il presente atto immediatamente
eseguibile.

Catalini Ilenia Favorevole TACCARI GILBERTO
GALLETTI GIUSEPPE Favorevole PETRELLI MARIA-LUISA Favorevole

LAMBERTUCCI FABIO Favorevole PAOLONI ROBERTINO Favorevole

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 14-04-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI LORO PICENO -



QUINTILI RAOUL Favorevole VERDICCHIO ALFIO
LAMBERTUCCI FEDERICA Favorevole TIRABASSO ROCCO Favorevole

GASPARRINI CRISTINA Favorevole

Consiglieri presenti:    9
Consiglieri favorevoli: 9
Consiglieri Contrari: 0
Consiglieri Astenuti: 0

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 14-04-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI LORO PICENO -



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 14-04-2019 - Pag. 9 - COMUNE DI LORO PICENO -

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE
    F.to Catalini Ilenia     F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 17-05-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale ed all’albo pretorio on line di
questo Comune.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
        F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione (Art. 134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

       IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

    IL SEGRETARIO COMUNALE
Appignanesi Giuliana


